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Abstract

In this project the effect of viral infection on the metabolism of nitrogenous compounds

in tobacco plants (Nicotiana tabacum L. cv. Petit Havana SR1) was studied. The

tobacco plants were infected with Potato virus Y, strain NTN, ELISA confirmed the

presence of the virus. Enzymes that participate in C4 plants in Hatch-Slack cycle

fosfoenolpyruvate carboxylase (EC 4.1.1.31, PEPC), NADP-dependent malic enzyme

(EC 1.1.1.40, NADP-ME), pyruvate, phosphate dikinase (EC 2.7.9.1, PPDK) are

present also in C3 plants and are related to plant responses to stress conditions. As a

result of viral infection, the activities of all these enzymes were increased. Infection

caused by PVY
NTN

decreased activity of nitrate reductase (EC 1.7.1.1, NR), an enzyme

catalyzing reduction of nitrates to nitrites. The activity of enzymes catalyzing the

synthesis of glutamine from glutamate and ammonium ions: glutamine synthetase (EC

6.3.2.1, GS) and glutamate synthase (EC 1.4.1.14, GOGAT) was enhanced. In addition

to this main route of nitrogen fixation the plant can still use glutamate dehydrogenase

(EC 1.4.1.2, GDH). This enzyme can also catalyze the opposite reaction, deamination of

glutamate. The direction of response depends on environmental conditions. In this case

a significant increase of oxidative-deaminating activity due to viral infection was found.

The last studied enzyme was phenylalanine ammonium lyase (EC 4.3.1.5, PAL), which

catalyzed deamination of phenylalanine to cinnamic acid. This compound is a precursor

of a number of secondary metabolites, including defense substances. Effect of viral

infection on this enzyme was more complex. At the begging of infection, the activity of

PAL was increased, in the later phase of infection the activity decreased.

In this work, the influence of high temperature on the course of viral infection was

studied. This experiment showed, that heat shock had a positive effect on plant defenses

against the virus. These findings corresponded to the activity of studied enzymes, which

were similar to that in control plants.

(In Czech)
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Abstrakt

V tomto projektu byl studován vliv virové infekce na metabolismus dusíkatých látek v

rostlinách tabáku (Nicotiana tabacum L., cv. Petit Havana SR1). Skupina rostlin tabáku

byla infikována Y virem bramboru, kmenem NTN. Přítomnost viru byla potvrzena

metodou ELISA. Pro studium byla vybrána skupina enzymů, které jsou v C4 rostlinách

součástí Hatchova-Slackova cyklu (fosfoenolpyruvátkarboxylasa (EC 4.1.1.31, PEPC),

NADP-malátdehydrogenasa (oxalacetát dekarboxylační) (EC 1.1.1.40, NADP-ME),

pyruvát, fosfátdikinasa (EC 2.7.9.1, PPDK). V C3 rostlinách tyto enzymy souvisejí s

odpovědí rostliny na stresové podmínky. V důsledku virové infekce došlo ke zvýšení

aktivity těchto enzymů. Infekce PVY
NTN

způsobila snížení aktivity nitrátreduktasy (EC

1.7.1.1, NR), enzymu fixace dusíkatých látek redukujícího dusičnany na dusitany. Dále

byly v této práci sledovány enzymy katalyzující syntézu glutamátu a glutaminu z

amonných iontů: glutaminsynthetasa (EC 6.3.2.1, GS) a glutamátsynthasa (EC 1.4.1.14,

GOGAT). U obou těchto enzymů došlo ke zvýšení jejich aktivity vlivem virové infekce.

Mimo tuto hlavní cestu fixace dusíku může ještě rostlina využívat enzym

glutamátdehydrogenasu (EC 1.4.1.2, GDH). Enzym katalyzuje také opačnou reakci,

deaminaci glutamátu. Směr reakce záleží především na podmínkách prostředí. Také u

tohoto enzymu došlo k výraznému zvýšení oxidačně-deaminační aktivity vlivem virové

infekce. Posledním studovaným enzymem byla fenylalaninamoniumlyasa (EC 4.3.1.5,

PAL), která deaminuje fenylalanin za vzniku kyseliny skořicové. Tato látka je

prekurzorem řady sekundárních metabolitů včetně obranných látek. Vliv virové infekce

na tento enzym byl komplexnější. Nejprve došlo ke zvýšení aktivity PAL, poté již

aktivita PAL klesala.

V této práci byl také studován vliv zvýšené teploty na průběh virové infekce. Z

tohoto pokusu vyplývá, že zvýšená teplota měla pozitivní vliv na obranyschopnost

rostliny proti viru. Tomu odpovídala i aktivita enzymů, která byla podobná aktivitám

v kontrolních rostlinách.
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Seznam zkratek:

ADP adenosindifosfát

ATP adenosintrifosfát

BIS N,N´-methylen-bis(akrylamid)

BSA hovězí sérový albumin

DTT dithiothreitol

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

g tíhové zrychlení

GDH glutamátdehydrogenasa

GS glutaminsynthetasa

GOGAT gluamátsynthasa

HSP Heat shock protein

NAD
+

nikotinamidadenindinukleotid

NADH nikotinamidadenindinukleotid redukovaná forma

NADP-ME NADP-depandentní malátdehydrosenasa (dekarboxylační)

NNEDD N-(1-naftyl)ethylendiamindihydrochlorid

NR nitrátreduktasa

PAL fenylalaninamoniumlyasa

PEP fosfoenolpyruvát

PEPC fosfoenolpyruvátkarboxylasa

Pi anorganický fosfát

PPDK pyruvátfosfátdikinasa

PVP polyvinylpolypyrrolidon

PVY
NTN

Y virus bramboru, kmen NTN

SDS dodecylsulfát sodný

TEMED N,N,N´,N´-tertamethylenethylendiamin

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan
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1 Úvod

Rostliny mohou být během svého života vystaveny útokům virů, bakterií, hub a

plísní. Kvůli přisedlému způsobu života se však rostlina nemůže bránit změnou stanoviště,

proto se u rostlin vyvinuly komplexní a složité obranné mechanismy.

Virové choroby jsou hned po mykotických chorobách druhé nejčastější rostlinné

choroby. Nejvážnější následky mají u vegetativně rozmnožovaných a u vytrvalých rostlin.

Virová infekce patří mezi nejčastější příčiny poklesu výnosu hospodářských plodin.

V našich podmínkách jsou viry původci asi 10% chorob a způsobují až 30% ztrát v

zemědělství [1].

1.1 Viry

Viry jsou nitrobuněční parazité, kteří se mohou rozmnožovat pouze v hostitelské

buňce [1,2].

Virová částice (virion) se skládá z virového genomu ve formě nukleové kyseliny

(DNA nebo RNA) a bílkovinného pouzdra nazývaného kapsida. Některé viry obsahují

ještě navíc membránový obal. Ten vzniká z buněčné membrány hostitelské buňky [3].

Viry lze dělit podle dvou hlavní kritérií. Nejčastěji viry dělíme podle hostitele do šesti

skupin:

 bakteriofágy - napadají bakterie

 cyanofágy - napadají sinice

 fytoviry - napadají rostliny

 mykoviry- napadají houby

 virofágy - napadají jiné viry

 zooviry - napadají živočichy

Dále viry můžeme dělit podle jejich genomu na RNA a DNA viry [1,3].
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1.1.1 Rostlinné viry

Rostlinné viry se od živočišných virů značně odlišují a to hlavně způsobem, jakým

infikují hostitele. Rostlinná buňka má na svém povrchu buněčnou stěnu, která jí chrání

proti virům. Rostlinné viry tedy nemohou využít povrchových receptorů pro vstup do

buňky, jako živočišné viry. Rostlinné viry potřebují vektor, převážně savý hmyz, který

naruší buněčnou stěnu a tím jim umožní vstup do buňky. Virus také může ke vstupu do

buňky využít poškození integrity buněčné stěny, například v důsledku poranění rostliny. V

napadané buňce dojde k rozmnožení viru. K dalšímu šíření hostitelskou rostlinou využívá

virus jednak plasmodezmata spojující sousední buňky, ale také vodivá pletiva. Toto šíření

infekce se označuje jako systémové. Virus také ve své genetické informaci obsahují geny

kódující speciální proteiny. Kromě specifických proteas to mohou být represory

transkripce tzv. "gene silencing", ale také tzv. "movement" proteiny (MP). Tyto proteiny

umožňují šířené viru z buňky do buňky přes plasmodesmata. To se děje dvěma rozdílnými

způsoby. V prvním případě se MP váže na virovou částici a interakcí s plasmodesmaty

umožňuje průchod virové částice do zdravé buňky. Ve druhém případě se MP váže na

plasmodesmata a zvyšuje jejich propustnost, a tím umožňuje viru průchod do zdravé buňky

[3,4].


[…]


27, str. 55). Aktivita proteas byla v rostlinách infikovaných PVY
NTN

až 6x vyšší než v

rostlinách kontrolních.

Enzymy, které katalyzují syntézu glutaminu a glutamátu z amonných iontů, GS a

GOGAT byly v této práci rovněž sledovány. Studiem metabolismu rostlin pěstovaných v

médiu s nedostatkem dusíku nebo fosfátu bylo zaznamenáno snížení aktivity obou těchto

enzymů [80]. U cytosolové formy GS bylo navíc zjištěno zvýšení aktivity v důsledku

virové infekce [43]. Ke zvýšení aktivity GS došlo rovněž při stresu zasolením půdy [81].

Ve druhém pokusu (obr. 17, str. 46, obr. 18, str. 47) bylo zaznamenáno zvýšení

aktivity GS i GOGAT v rostlinách infikovaných PVY
NTN

. Je tedy možné, že aktivita GS a

GOGAT je v rostlinách infikovaných PVY
NTN

zvýšená v důsledku zvýšených nároků na

proteosyntézu a syntézy virových částic, ale také PR proteinů, avšak NH4
+
pochází spíše z

metabolismu (zvýšená fotorespirace, proteolýza a degradace aminokyselin), než zvýšeným

příjmem dusičnanů z půdy.

Dalším sledovaným enzymem byla GDH. Tento enzym je spojován především s

degradací aminokyselin. Avšak za stresových podmínek má GDH důležitou úlohu i v

syntéze aminokyselin. Studiem vlivu infekce PVY na GDH bylo zjištěno, že aktivita GDH

ve směru aminační reakce se v důsledku virové infekce zvyšuje. Aktivita GDH v

obráceném, deaminačním směru nebyla virovou infekcí ovlivněna [43].

V této práci bylo ve druhém pokusu zaznamenáno výrazné zvýšení aktivity GDH v

rostlinách infikovaných PVY
NTN

(obr. 20, str. 49). Zvýšená aktivita GDH může mít dvojí

důvod. Jednak se může GDH podílet na deaminaci aminokyselin a poskytování uhlíkatých

skeletů pro energetický metabolismus. Může se ale také podílet spolu GS/GOGAT na

fixaci amonných iontů, které jsou pro rostliny ve vyšší koncentraci toxické.

Posledním enzymem, který se podílí na metabolismu dusíkatých látek a zároveň na

produkci obraných látek proti stresu je PAL. Studiem vliv houbové infekce na rýži bylo

zjištěno, že již během 6 hodin od začátku infekce dochází ke zvýšené expresy genu PAL

[49].

70

Při studiu vlivu houbové infekce na plod jabloně bylo zaznamenáno zvýšení aktivity PAL

v důsledku infekce [50].

Také v této práci bylo zaznamenáno zvýšení aktivity PAL v důsledku virové

infekce (obr. 25, str. 53). Největší rozdíl byl zaznamenán hned první měřený den a poté již

aktivita PAL klesala.

Z výsledků se zdá, že vliv virové infekce na metabolismus rostliny závisí

především na intenzitě infekce. Zvýšená aktivita PAL na začátku infekce naznačuje

syntézu obraných látek z řad sekundárních metabolitů. Vzhledem ke snížení aktivity NR a

naopak zvýšení aktivity proteas v průběhu infekce se zdá, že zvýšené nároky na

proteosyntézu v důsledku syntézy virových částic a PR proteinů jsou umožněny spíše

degradací vlastních bílkovin než zvýšeným příjmem dusíku kořeny.

Tato práce se zabývala také vlivem zvýšené teploty na průběh virové infekce.

Během teplotního šoku rostlina tvoří tzv. HSP. Jedná se molekulární chaperony účastnící

se opravy poškozených proteinů vlivem zvýšené teploty. Nedávné studie zjistily, že tyto

proteiny mohou interagovat s virovým obalovým proteinem a podporovat šíření viru

rostlinou [82,83]. Naopak v pokusu provedeném v rámci této diplomové práce měl teplotní

šok pozitivní vliv na obranyschopnost rostliny proti viru. V rostlinách tabáku infikovaných

PVY
NTN

a následně vystavených teplotnímu šoku nebyla prokázána přítomnost viru a ani

žádný ze sledovaných enzymů nevykazoval změnu aktivity oproti kontrolní skupině

rostlin. V rostlinách tabáku vystavených teplotnímu šoku a následně infikovaných PVY již

byl virus detekován, ale později a ve výrazně menším množství. Tomu odpovídaly i

aktivity sledovaných enzymů. V obou skupinách rostlin bylo zaznamenáno i zvýšené

množství HSP 70 (obr. 30, str. 58).

Z tohoto pokusu rovněž vyplývá, že teplota 40°C aplikovaná po dobu dvou hodin

na rostliny tabáku neměla vliv na aktivitu sledovaných enzymů, změny v enzymových

aktivitách korelovaly s relativním množstvím virových proteinů v rostlinách.

K ověření vlivu zvýšené teploty na průběh virové infekce bude třeba provést další

experimenty.
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7 Závěr

 Infekce PVY
NTN

způsobila zvýšení aktivity GS a GOGAT v systémově

infikovaných listech rostlin tabáku. Zvýšení aktivity odpovídá maximu infekce.

 Infekce PVY
NTN

způsobila snížení aktivity NR v listech rostlin tabáku. Naopak

poslední odběrový den došlo k výraznému zvýšení aktivity NR.

 Infekce PVY
NTN

způsobila zvýšení aktivity enzymů Hatchova-Slackova cyklu

(PEPC, NADP-ME, PPDK) v systémově infikovaných listech rostlin tabáku.

 Aktivita enzymů souvisejících s přeměnou a degradací aminokyselin (PAL, GDH)

a proteas byla vlivem infekce PVY
NTN

zvýšená.

 Vystavení rostlin tabáku teplotě 40°C po dobu 2 hodin způsobilo změny v průběhu

virové infekce.
