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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

x B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

x C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Práce Martina Fialy, která je plná zajímavých a nových výsledků týkajících se života tabáku v

průběhu virové infekce trpí značným množstvím stylistických neobratností, které velmi snižují

čtivost. Zejména kapitola výsledků je graficky méně upravená s četností opakujících se

formulací, u kterých by se jistě dalo vymyslet lepší zpracování. Jako příklad uvádím evidentní

zkopírování formulace pro reakční směs pro měření aktivity GOGAT do odstavce pro měření

aktivity GDH.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Proč se při měření aktivity GDH nevyužívalo spektrofotometrické detekce přeměny NAD

na NADH při 340 nm tak jako u ostatních koenzym-redukujících enzymů?

2. Proč se opět měřily aktivity PEPC, NADP-ME a PPDK?

3. Z předběžných výsledků vyplývá pozitivní vliv teplotního šoku na odolnost rostlin vůči

virovému stresu. Jaké další experimenty byste navrhl pro ověření této teorie tak, aby se

dalo uvažovat o případné aplikaci v praxi.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace

Datum vypracování posudku: 21.5.2012
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